
Governo do Distrito Federal
Polícia Militar do Distrito Federal
Gabinete do Comandante-Geral

Subseção de Boletim

 

Publicação - PMDF/GCG/SAD/SSBOL

   

 

 

BOLETIM DO COMANDO-GERAL Nº 156, DE 21 DE AGOSTO DE 2025 

 

PARA CONHECIMENTO DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL E DEVIDA EXECUÇÃO, TORNO PÚBLICO O SEGUINTE:

 

ATOS DO COMANDANTE-GERAL

1ª Parte - SERVIÇOS DIÁRIOS

Sem Alteração.

 

2ª Parte - ENSINO E INSTRUÇÃO

Sem Alteração.

 

3ª Parte - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

I - PESSOAL/ALTERAÇÕES DIVERSAS

a. Praças

1) Portaria/Promoção

PORTARIA ORDINATÓRIA, 21 DE AGOSTO DE 2025.

A COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 18 da Lei nº 12.086, de 06 de novembro
de 2009, e artigo 8º, inciso I, do Decreto nº 10.443, de 28 de julho de 2020, c/c o artigo 3º do Decreto nº 32.873, de 19 de abril de 2011, e tendo em vista o contido na ATA
Nº 14/2025 - CPP - ORDINÁRIA (178737055) e ATA Nº 15/2025 - CPP - ORDINÁRIA ( 179283568), ambas referente à reorganização da Proposta de Promoção, nos autos
do Processo SEI nº 00054-00069230/2025-61,

RESOLVE:

1. PROMOVER, pelo critério de antiguidade, no Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC, considerando que os agregados (AG) não ocupam vaga,
consoante art. 23 da Lei n.º 12.086/09, os Policiais Militares abaixo relacionados da Polícia Militar do Distrito Federal, a contar de 21 de agosto de 2025:

1.1. À Graduação de Subtenente do QPPMC para preenchimento de 69 (sessenta e nove) vagas existentes na graduação, os Primeiros-Sargentos:

ORDEM NOME MATRÍCULA MATRICULA SIAPE
1 JOSE EFIGENIO GONÇALVES JUNIOR 209899 1393349

2 NILDETE SALES BISPO 211109 1397578

3 CASSIO GOMES DE MORAIS 209465 1393318

4 RENATO DA SILVA PIRES 210919 1393429

5 INACIA PABLIANA BRANQUINHO DA CUNHA 211168 1397579

AG MARCOS ANTONIO RODRIGUES DE BRITO 210269 1393377

AG RICARDO DE CARVALHO MARQUES 209228 1393303

6 JAIRO VELOZO GOMES DA SILVA 210803 1393420

7 HARLLEY NOVAES XIMENES 210153 1393366

8 FERNANDO CORREIA MACIEL 20868X 1393260

9 ELDER ALVES BRAGA 209066 1393289

AG VANTUIR APARECIDO PEREIRA DA GAMA 208914 1415572

10 ROMILSON SOARES DA SILVA 21115X 1415580

11 JAIRO CARLOS DA SILVA 208434 1393242

12 ACRIZIO AMARO DOS SANTOS 20935X 1393311

AG MARCOS JOAB RESENDE DO PRADO 20823X 1393223

13 JADSON PEREIRA DE SOUSA 208930 1393277

14 SIRLENE JOSE DE SOUSA 210544 1397571

15 ROGERIO SOUZA ARAUJO 210692 1393410

16 GILBERTO ALVES DE LIMA 209759 1393339

17 ADALBERTO GONÇALVES RIBEIRO 210420 1393390

18 FRANCISCO EMANOEL ALBUQUERQUE DE ALENCAR 210536 1393399

19 REY AFONSO DA SILVA BARROS 210927 1393430

20 ANA PAULA FERNANDES COSTA 211338 1397592

21 EUDES GOMES DE MORAIS 208868 1393272

22 WENDELL XAVIER COELHO 207691 1393174

23 ADELMARIO GILBERTO LELES 210382 1393386

Publicação 179423904         SEI 00054-00127329/2025-94 / pg. 1



24 JOSE PAULO DELFINO 210404 1393388

25 CRISTINA ARRUDA DE LIMA 210021 1397568

AG SANDRO SILVA DE CARVALHO 208256 1393225

AG CARLOS ROBERTO DE SOUZA 209864 1393346

26 EDUARDO ALFREDO ANCHIETA SOARES 210048 1393355

27 LEANDRO GOMES DA SILVA 207748 1393179

AG LUCIANO ALMEIDA DOS SANTOS RADEL 210870 1393426

AG ALICE MARTINS BRAZ 210579 1397572

28 IZABEL CRISTINA DO NASCIMENTO CAMPOS 208779 1397550

29 DENIZE ALVES DE ARAUJO 211370 1397596

30 GIL UDEMBERG PEREIRA SANTANA 209732 1393337

31 CLAUNVAGNER VARGAS GOMES 235350 1395536

32 LUCIANO AIRES ROSA 211095 1393441

AG PAULO SERGIO DE SOUSA 20854X 1393251

33 CRISTINA MACEDO DE SOUSA 21129X 1397588

34 UMBERTO MARQUES DA COSTA 209392 1393314

AG WESLEI EDIVAN ALVES 209007 1393283

35 VALDELICE DE JESUS MORAIS 211214 1397583

36 WALLACE LUDGERO 208051 1393206

37 VALMIRO RIBEIRO DOS SANTOS FILHO 209198 1393300

38 CLEITON DA SILVA BEZERRA 210684 1393409

39 HELIO SILVA SIQUEIRA 208728 1393264

40 GILSON TAVARES DE ARAUJO 209015 1393284

41 SANDRA VALERIA GOMES LOPES 209260 1397552

42 PATRICIA DE SOUSA NOGUEIRA XAVIER 209805 1397562

43 ANTONIO ROSENO DE OLIVEIRA SOBRINHO 207845 1273359

44 ANTONIA DANTAS DE LIRA 211311 1397590

45 ALLAN CRUZ DA SILVA 210757 1393415

46 BETANIA DE SOUZA E PINHO 209937 1397564

47 ANTONIO HAROLDO CAMELO DA SILVA 210455 1393392

48 SUELY DE PAULO VIANA 210366 1397570

49 WALDENI ALEIXO DOS SANTOS 208795 1393266

50 ALEXANDRE DOS SANTOS 210706 1393411

51 ADELMISA ARAUJO MARTINS 209783 1397561

52 SANDRA CANDIDA PEREIRA OLIVEIRA 211044 1397576

53 CARLOS RODRIGUES DA SILVA 209252 1393306

54 ORXIS LAMOUNIER 207802 1393185

55 FRANCIVALDO BEZERRA DOS SANTOS 20952X 1393322

56 CARLOS CLEITON V DA SILVA 209139 1393295

57 GUSTAVO BONFIM DE ALMEIDA 208337 1393232

58 ROGERIO RAMOS SANTO DA SILVA 20949X 1393320

59 ILCA CARLA GODINHO 209562 1397558

60 CLEIDE MARIA DO BOMFIM 209473 1397556

61 JOSEFA JOELMA BARBOSA 210005 1397567

62 ELISANGELA APARECIDA DIAS BRITO 209724 1417251

63 JOCELMAR CASTRO DA SILVA 209619 1393327

64 ALANE FRANCA 211303 1397589

65 ALESSANDRO SOARES DA SILVA 210862 1393425

66 VERA LUCIA DE OLIVEIRA 209341 1397553

67 CLAUDIO DAVID DO MONTE 208701 1393262

68 LEVI SANTIAGO DA SILVA 207993 1393201

69 WAGNER CEZAR DE ABREU COSTA 208353 1393234

 

1.2. À Graduação de Primeiro-Sargento do QPPMC, para preenchimento de 88 (oitenta e oito) vagas existentes na graduação, os Segundos-Sargentos:

ORDEM NOME MATRÍCULA MATRICULA SIAPE
1 ERIVALDO CAVALCANTE DOS SANTOS 741779 1399492

2 ALESSANDRA ALVES MAGALHAES DE LUCENA 743798 1399659

3 WANDERLY RODRIGUES DO SANTOS 740292 1417570

4 TIAGO DE OLIVEIRA MAGELA 740098 1399364

5 COSMERSON ALVES MOTA 735906 1398802

6 DENYLLER JOSE DA SILVA 743232 1399612

7 LEANDRO NAVES DA SILVA 738379 1399216

8 NAGILDO MACHADO MONTALVAO 739294 1414739

9 LUCIANO NEIVA REIS 738417 1399220

10 ANDERSON DA SILVA SANTOS 743933 1399668

11 FERNANDO FERNANDES DE OLIVEIRA 741906 1399504

12 MARCONI CANDIDO DEMATTE 738700 1399245

13 PAULO BARBOZA NEVES FILHO 739243 1399290

14 JOSE DIVAN RODRIGUES CARVALHO 741825 1399497

15 HEGLER DEMONTIEZ NOLETO C DE FARIAS 737690 1399164

AG HIBSEN ARIMATEIA LOPES PALMEIRA 737860 1399173

16 JEAN MALHEIROS DE SOUZA 737461 1399142

17 VANOR ANDRETTA BORGES 740632 1399406
18 VARNEI GOMES ALMEIDA 740322 1399381

Publicação 179423904         SEI 00054-00127329/2025-94 / pg. 2



19 GILVAN GONÇALVES DA ROSA 737240 1399127

20 DANIEL CARDOSO 736457 1398848

21 DERCILAN MAGALHAES ALENCAR RIBEIRO 741655 1399485

AG HIROSHI ERICO GADELHA KOTAMA 743372 1414774

22 JOSE CLEYTON RIBEIRO 737968 1399182

AG DIEGO FERREIRA NOBRE 736562 1414713

23 LUSSANDRA MARIA DOS SANTOS 743828 1399662

24 CLEISTONE JOSE SILVA 735876 1398799

25 CLAUDIO VASCONCELOS VERAS 736244 1398831

26 ANDERSON PAULO BRAGA DO COUTO 735655 1414704

27 MICHEL MOURA FRANCISCO 741701 1414759

28 GENIVALDO OLIVEIRA GARCIA 741876 1399501

29 FRANK FONSECA ESPINDOLA 737062 1399113

30 CARLOS LANDIO BARBOSA DA SILVA 736023 1398813

31 MARCELO DA SILVA PINHEIRO 742031 1399517

32 WANDERSON DIAS SANTOS 740543 1414748

33 JONATAS PEREIRA DE MACEDO 738093 1399193

34 GERSON ANDRADE DO COUTO 737313 1399132

35 LEONILDO DA SILVA OLIVEIRA 738433 1399222

36 WESLEY VIEIRA CAMPOS 740616 1414749

37 JOZIVA ASSIS QUEIROS JUNIOR 738182 1414729

38 IGOR DA SILVA RIBEIRO 737623 1399157

39 LUANA NEPOMUCENO KOTAMA 74381X 1399661

40 MOISES DA SILVA SANTOS 739189 1399285

41 ALEX BARBOSA DOS SANTOS 740772 1399420

42 ARTHUR LUIZ CARVALHO DE SA 743348 1399621

43 CARLOS AUGUSTO JESUS DA SILVA 741329 1399457

44 ELIDIO ALVES VIANA 742724 1415736

45 LUCIANO ISSI DE CARVALHO 738581 1399234

46 RODRIGO NUNES RESENDE 74154X 1399475

47 ELTON ARLINDO DA SILVA 736945 1398887

48 EDWINDSON MESSIAS DE SOUSA LIMA 736902 1398883

49 ESAU BATISTA RIBEIRO 736767 1398872

50 HERMINIO PHELIPE MARCELO 737534 1399149

51 HUGO PINTO NETO 741760 1399491

52 ALEXANDRE SOUSA DA SILVA 736074 1414708

AG FLAVIO SILVA DE ALBUQUERQUE 737380 1414726

53 RAIMUNDO RIBEIRO BASTOS FILHO 743526 1399634

54 FRANCISCO DE ASSIS MACIEL DE ANDRADE 737232 1399126

55 LUCIANO MOREIRA DE SOUSA 742937 1399587

56 DIEGO FERREIRA DE CASTRO 741426 1399466

57 FERNANDO APARECIDO DO NASCIMENTO 737402 1399137

58 KLEBER ANDRADE DE FIGUEIREDO 743461 1399630

59 GERSON AMANCIO DE OLIVEIRA FILHO 744050 1399675

60 BENEDITO LOPES DA SILVA 740861 1399425

61 LEANDRO ARAUJO CAVALCANTI 73800X 1399186

62 MARIA JEUSILANDE DE SOUSA CARDOSO 735507 1398772

63 ALMIR ANTONIO DOS SANTOS 742635 1399567

64 FERNANDO VILELA SILVA 737216 1399124

65 PIERRE FERREIRA DE PAULA 739367 1399299

66 EVANDRO DE CASTRO ALVES 741817 1399496

67 JOSE OELITON PLACIDO COELHO FILHO 738107 1399194

68 LEANDRO OLIVEIRA CARVALHO 738387 1399217

69 JULIO CEZAR ALVES XAVIER 73831X 1399211

70 EMERSON SARDINHA DE SOUSA 736856 1398879

71 EDILSON FERNANDES DO CARMO 736643 1398864

72 ANDRE LUIZ LIMA DE OLIVEIRA 74090X 1317314

73 DANIEL DA SILVA ONOFRE 736422 1398845

74 CRISTIANE DE JESUS BEZERRA DO CARMO 735388 1398761

75 CLEIDSON SOUZA AMARAL 743623 1399643

76 MARCELA BERNARDES SILVA 743836 1399663

77 OTON FLAVIO BATISTA RIBEIRO 739219 1399287

78 EUGENIO DE MELO RAMOS 736708 1398867

AG JACKSON MARTINS DA SILVA 742406 1414764

79 LEANDRO COSTA DA CONCEIÇAO 741833 1414761

80 LUIR RODRIGUES MARTINS REIS 738344 1366680

81 JEFERSON BOGO SEVERINO 737607 1399155

82 ANDERSON RODRIGUES BANDEIRA 735639 1398782

83 ISRAEL AUGUSTO DE MENDONÇA 737496 1399145

84 JOSE PEREIRA TORRES JUNIOR 738166 1399200

AG KLEBERSON DA SILVA VIEIRA 738042 1420576

AG MARCELO LOPES DOS SANTOS 738999 1399269
AG CLAUDIO MARTINS SILVA 73599X 1398810

Publicação 179423904         SEI 00054-00127329/2025-94 / pg. 3



AG ANA TRINDADE DA CRUZ GONÇALVES 743860 1399665

85 ANDERSON RODRIGUES SIMOES GUIOTTI 736031 1398814

86 LUCIANO MOREIRA DE PAULA 741965 1399510

87 HELDER ANDRADE RIBEIRO SANTOS 74235X 1399545

88 MARCOS GONÇALVES DE SOUZA 738913 1399261

 

1.3. À Graduação de Segundo-Sargento do QPPMC, para preenchimento de 618 (seiscentos e dezoito) das 660 (seiscentos e sessenta)  vagas existentes na graduação, os
Terceiros-Sargentos:

ORDEM NOME MATRÍCULA MATRICULA SIAPE
1 THIAGO OLIVEIRA SANTOS 215031X 1831390

2 BRICIO HERBERT ALVES TEIXEIRA 7322631 2106144

3 SHIRLEY ELIZABETH CABRAL DE MATTOS FERNANDES 7313586 2102398

4 CATARINO LEMES DA SILVA NETO 7320884 1853680

5 RILLER CAVALCANTE DOS SANTOS 7314469 1478564

AG MAYARA AGUIAR CAETANO 7313233 2102315

6 DILERMANO JOSE DE SOUZA FILHO 731308X 2103480

7 FERNANDA RIBEIRO BARRETO SAMPAIO 7314221 2102411

8 ROMARIO RORIZ MEIRELES 7317654 2104692

9 IGOR SANTOS NUNES 7313993 2102930

10 LIDIA ROCHA MARTINS 7314949 2105032

11 TIAGO ALVES MAIA 7317972 2104377

12 GUSTAVO MUNIZ DA PAIXAO 7317948 2103712

AG NATHALI MUNDIM DOS SANTOS 7317220 2102950

13 RODOLFO MEDEIROS DE PAULO PINHEIRO 7320582 2104555

14 RYAN SOUZA MEDEIROS 7321139 1830731

15 DANIEL FARIA DE ABREU FILHO 7319150 2104570

16 LEONARDO FERREIRA DA SILVA 731728X 2103194

17 SAVIO CAVALCANTI LOPES DE SOUZA 7318480 2104651

18 DANIEL ANTONIO SIRQUEIRA DIAS 7318960 2104724

19 FERNANDA DOS SANTOS ECHAMENDE 7315902 1444660

20 JULIANA VILLAS BOAS 7312997 2102272

21 CARLA CARDOSO DE SOUSA 7313381 2102350

22 ANDRÉ DE BRITO FREITAS 731518X 1588596

23 FERNANDO GOMES DOS REIS 7316097 2102816

24 THIAGO SILVEIRA GARCIA 7321597 2105480

25 EDUARDO PENA VALADARES 7322437 2106328

26 FELLIPE YGOR BARBOSA RAMOS 7314787 2102965

27 SELLEM AMORIM DE SA 7314795 2102670

28 MARCIA HINGREDY ATAIDES DE SOUZA 7313012 2102336

29 ALEXANDRE LOBATO BOUERES 731874X 2104389

30 ALAN MOURA LEAL 7319754 2105167

31 BRENO TERTULINO DE LIMA 7318936 1814326

32 BRENO MARCELINO DE OLIVEIRA 7322038 2105662

33 AMANDA HANNAH JULIE DE SANTANA 7313705 2102456

34 FRANKLIM ARAUJO PAULINO 7314930 2102977

35 RONALDO FILIPE NASCIMENTO CURY 7315953 2102782

36 CAROLINA PENHA FREITAS 7314663 1870739

37 JOAO LUIZ SAPUCAIA VINHAS 7315457 2102958

38 RODRIGO MARTINS DO NASCIMENTO BARBOSA 7315910 2103178

39 LUANA RIBEIRO BEZERRA 7315295 1606881

40 JEFFERSON SALGADO NETO 7319207 2105136

AG RONIE MOREIRA DE OLIVEIRA 7319215 2105147

41 WELLIGTON NUNES RODRIGUES SILVA 7321244 2105744

42 WAGNER DIAS DA SILVA 732250X 2106125

43 MÔNICA PACHECO DA CRUZ 7313675 1603451

44 ALBERTO NERY FERNANDES MOREIRA 7313748 2102912

45 RODRIGO ESPINDOLA BRAGA MOREIRA 7316747 2103197

46 THIAGO TEIXEIRA DE OLIVEIRA 7313217 2102594

47 PEDRO HENRIQUE FALEIRO DA SILVA 731468X 1595505

48 PABULLO JUNIO DIAS DE ALMEIDA 7314841 1713465

49 FELIPE PALMA FREITAS 7314906 1037422

50 PEDRO HENRIQUE LOBOSQUE DA CUNHA 7316593 2103156

51 WISLEY ROCHA DA SILVA 7317069 2105726

52 PHILIPE ALVES DE PAULA 7316011 2103141

53 ELIZE CRISTINA CABRAL DE ARAUJO CALDAS 7317239 2105183

54 VITOR GABRIEL LIMA DANTAS 7316771 2103129

55 JONATAS RAFAEL RODRIGUES CARNEIRO 7317719 2104351

56 LEANDRO RIBAS SANTOS 7317522 2103363

57 HEBER AUGUSTO DE MATOS 7316364 2103430

58 WESLEY COUTINHO DE LIMA 7316844 2105014

59 BRENNO ARRUDA VIEIRA 7322593 2106034

60 KIREINALYSI LEMES DE O. CRUVINEL 2149222 1831607

61 JORGE HENRIQUE LOBATO LOPES 7313950 2102919
AG UIANA CORREA DOS SANTOS 7313799 2102469

Publicação 179423904         SEI 00054-00127329/2025-94 / pg. 4



62 PATRICIA CRISTINA BENTO DE MOURA 7313764 2102349

63 LORENA DE LIMA SOARES 7317190 1023373

64 LUIS RENATO LEITE DE SÁ 7318170 2103731

65 AMANDA NOGUEIRA LOUZADA 7313527 2102488

66 MARCO ANTONIO SPINDOLA CAMPOS 7317492 2103360

67 MARILIO LEMES DA COSTA 731857X 2104683

68 FILIPE CAVALCANTE FERNANDES 7318790 2105557

69 RODRIGO MARQUES LIMA 7319509 2104929

70 WALBER ESTEVAN GONCALVES MELO 7319894 2104907

71 GUILHERME RIBEIRO JEZIORNY 7319029 2105061

72 AUGUSTO CESAR PEREIRA ALABARCE 7321929 2105517

73 GILMAR SANTANA DOS SANTOS 732345X 1016444

74 LUCAS ALVES MIRANDA 731471X 2102947

75 BRUNA MOTTA CARDEAL 7313500 2102412

76 BRUNO FERREIRA LOPES 7320957 2104336

77 ROSSINE LIBERAL DE ARAUJO 731485X 2102765

AG CICERO PAULO BENTO DO LAGO 7315007 1051867

78 GIULIANA PERFEITO PELUZIO 7314345 2104846

79 LEANDRO NASCIMENTO SILVA 731616X 1078609

80 FELIPE ALVES DE QUEIROZ FREITAS 7317174 2103180

81 LUCAS FERNANDES ARAGAO 731633X 2103465

82 FILIPE FONTANA SUZUKAWA 7316437 2103392

83 MARCILIO CARNEIRO ALVES VIEIRA 7321317 1707937

84 DENISSON DE SOUZA BRAGA 7320191 2105158

85 LUCAS DOUGLAS NOBREGA COELHO 7320221 1011081

86 BRUNO MARÇAL MASCENO RODRIGUES 7322887 2106417

87 FABIO DE OLIVEIRA TORRES 731678X 2105673

88 LEONARDO DA SILVA LOUZADA 7321368 2104547

89 RAFAEL FERNANDES DA SILVA 7322488 2106109

90 MICHEL DIEGO NUNES DE MELO 731969X 2103965

91 DEIVSON PIRES DE FARIA 7314590 2102653

92 DIEGO MACEDO DE MOURA 7315023 2102669

93 THIAGO ALVES DA SILVA 7315090 1502004

94 GABRIEL MENDES RIOS 7315376 1566280

95 VINICIUS SILVEIRA RIBEIRO 7317123 2103205

96 KABRINNI VIEIRA JARDIM 7315716 1645279

97 DENISE ALVES MARTINS 7313489 2102325

98 JOAS EUFRASINO DE CASTRO 7321090 2104314

99 JOHNNY DE OLIVEIRA SANTOS 7318413 2104369

100 NADJA NULAIK DE MORAIS 7313284 2102440

101 ANTONIO FELIPE MONTEIRO 7317905 2104502

102 INACIO LEMOS DE OLIVEIRA 7316348 2103344

103 RAFAEL PEREIRA MIRANDA 7316291 2103475

104 RAFAEL TOLEDO RAMOS 7316518 2103366

105 RAPHAEL CAVALCANTI FERRAZ 7319169 2105116

106 PAULO ROBERTO ALVES DE OLIVEIRA 7320426 1870382

107 DANILO FERREIRA PRUDÊNCIO 7322305 2106293

108 WESLEY SILVA DA COSTA 7320949 2105505

109 RAONI DIAS AQUINO DE OLIVEIRA 7314760 2102956

AG MIRELLA DE MELO LISBOA 7313551 2102422

110 ESPEDITO CONCEICAO SOARES JUNIOR 7316585 2103148

111 CELY DANIELLE BRAGA FARIAS 7321651 1593100

112 BRUNO ALVES DOS SANTOS 7316135 2102835

AG FELIPE NUNES LISBOA 7314337 2102686

113 VIVIANE DE SOUZA RAMOS 7321228 2105052

114 ENIO ROBSON RODRIGUES RIBEIRO 7317697 2104349

115 WALLACEN RIBEIRO VELOSO 7316569 2103198

116 LEINER ANDRE PRIMO TEIXEIRA 7318421 2105182

117 RENAN LUCAS BARROS CARVALHO 731955X 2104935

118 FERNANDA DINIZ PIRES 7314639 2102674

119 JOSE COELHO DE VASCONCELOS NETO 7320302 2105376

120 ROMAREZ MUNIZ DE ARAUJO 7316852 1814694

121 WELYSSON ERICK MACHADO NUNES 7317921 2105668

122 JORDANO DOMINGOS GONCALVES 7318723 2105519

123 GILLIARD CAMPOS PARAGUAI 7320515 2104415

124 WELITON WAGNER DOS SANTOS 7322569 2106122

125 PAULO CESAR ALVES DA SILVA 7323565 2107436

126 HUDSON ALVES DE SOUSA 7315449 2102785

127 MATHEUS MEDEIROS SANTANA 7314507 2102721

128 JULIO CEZAR GABRIEL OGAWA 7314876 2102779

129 LEANDRO DINIZ VERDASCA 7322976 2106403

130 ANDERSON LUIS DE ALMEIDA LIMA 7322771 2106381

131 PAULO OTAVIO PIMENTEL DUARTE 7317077 1608903

132 MONICA ELLEN BARBOSA LEMOS 7313020 1860810

Publicação 179423904         SEI 00054-00127329/2025-94 / pg. 5



133 RAFAEL MARANHÃO COSTA E SILVA 7318553 2104956

134 CAMILA DA SILVA FELIPE 7315732 2105082

135 DIOGO ARTHUR COELHO MACHADO 7319606 2104224

136 FERNANDO HENRIQUE CHAGAS DE ARAUJO 7323778 2111114

137 VINICIUS BORTONE RAMOS RIBEIRO 731776X 2104102

138 JOAO PAULO DOS SANTOS OLIVEIRA 7316283 2103482

139 DEIVID PENA VERAS 7316380 2103427

140 DIEGO BOTELHO LOBATO 7320825 2105526

141 MARLON HENRIQUE DE ALMEIDA BARROS 7321554 2105168

142 CARLOS AUGUSTO BRAGA DE SOUSA 7321171 2105027

143 FLAVIO RENATO FARIA SILVA 7319916 2104466

144 RENATO MARQUES ROSA OLIVEIRA 7323859 2111095

145 JOZENIAS JOSE DE CARVALHO 7316704 1589616

146 THIAGO FREDERICO MORENO CAETANO 7323204 2107616

147 RAFAEL COTRIM BARROS 732376X 2111145

148 ANDRE LUIZ FERREIRA 7321791 2105712

149 ISAAC LEANDRO NEVES 2180359 1879407

150 THEREZA CHRISTINA SANTOS DE SÁ MENDONÇA 7313039 2102353

151 CARLOS HENRIQUE CORREIA VERAS 7313721 1631777

152 LEANDRO BIANA MENEZES LUZ 7317514 2103565

153 MARCELLE DUTRA DE ANDRADE FRAGA 7313608 2104367

154 GERFFESON DOS ANJOS 7316321 2103081

155 REBECA NEVES REIS ROSADO 7313179 2102401

156 KEYSE AUXILIADORA CLEMENTINO DOS SANTOS 7314701 1666445

157 ROGERIO XIMENES PORTELA 7315139 2102684

158 ALVARO LOPES CARNEIRO 7317247 2102823

159 FERNANDO MENDES SOARES 7315244 2102963

AG FATIMA MUSTAFA AMMAR 7313659 1675414

160 LEONARDO LÚCIO MARQUES DE AGUIAR 7323212 1459696

161 MATEUS MILHOMEM CANDIDO 7315430 2103116

162 RONNEY RODRIGUES DA SILVA 731731X 2103217

163 CAMILA IREUDA ORLANDO MARTINS 7313918 1782293

164 SAULO ELEUTERIO COSTA 7319126 2103967

165 FREDERICO DUARTES MENEZES 7319320 2104196

166 PAUL ALEXANDER SANTANA LLERENA 7319371 2103961

167 SHIRLEY ALVES DOS SANTOS RIBEIRO 7313780 2102806

168 AMANDA VIANA DA CUNHA 7316984 2102865

169 MARIANA DE ASSIS OLIVEIRA 7317042 2102871

170 JOAO FELIPE PERON BERGAMO 7316550 2103364

171 OLIVIA LIMA MOREIRA 7315821 2103151

172 GREICY ERNESTINA DA SILVA 731549X 2103162

173 TIAGO FERNANDES ALVES MARTINS 7319398 1816130

174 FABIANA REGIANE PEIXOTO 7322321 2106319

175 FABRICIO RODRIGUES DA SILVA 732006X 2105102

176 ALISSON SOARES SILVEIRA 7320329 2105197

177 LUIS EDUARDO OLIVEIRA DIAS 7320485 2105430

178 TIAGO DA SILVA BARROS 7320523 2105442

179 DAVI MENDES PAES 7321953 2105516

180 MARCOS RILDER DE SOUZA BRELAZ 7322828 2106395

181 WELLINGTON DA SILVA FERNANDES 7322933 2106422

AG GESSILENE DE FREITAS BARBOSA 7313071 2102292

182 RICHARDSON GOMES FERREIRA 731311X 2102491

AG SARAH CAROLINA MOREIRA TAVARES 7314698 1683853

AG JACKELINE CRISTINNE DE MORAES VILAS BOAS 7313462 2102390

183 MATHEUS FERNANDES ESPINDOLA VIANA 7315597 2102846

184 NATALIE MENDES DE ARAÚJO 7315333 2102550

185 PAULO ROBERTO GONÇALVES BATISTA BARBOSA 7316909 2103032

186 EDMON MAGALHAES DE MOURA 7314752 2102747

187 FRYDMAN COELHO ALVES DE OLIVEIRA 7316941 2105772

188 CESAR AUGUSTO FARIAS 7316143 2103066

189 ANA CAROLINE MANTOVANELLO 7321112 2104983

190 ANDRE LUIZ DADALT 7317603 2103428

191 WILKER ALEXANDRE PENNA DA SILVEIRA 7319401 2105605

192 NAMERA ROBERTA SOUTO RIBEIRO 7314728 2102568

193 WELISSON GOMES DE OLIVEIRA 7319142 2103959

194 ROBSON GOMES DE OLIVEIRA 7319045 2104767

195 VINICIUS GOMES MONTEIRO KRAUZ 7320736 2105522

196 LORENA CRISTINA DA CRUZ LIMA 7313667 1813120

197 WESLEY CARVALHO PEREIRA 7319703 2105039

198 CAIO RAPHAEL ROCHA SANTOS PEDROSA 7319797 2105003

199 ANDERSON CESÁRIO SARAIVA BORBA 7322674 2106001

200 PAULO AIRTON SILVA BRANDÃO JUNIOR 7322380 2106322

201 BRUNO ERCKMAM FERNANDES DE ARAUJO SOBRINHO 7321619 1900200

202 LEONARDO DA COSTA 7322011 2105402

Publicação 179423904         SEI 00054-00127329/2025-94 / pg. 6



203 THIAGO FERREIRA DA ROCHA 7323492 2107516

204 RAFAEL CANTUARIA AYRES 7323964 2111286

205 OCTÁVIO CEZAR DA ROSA 1960415 1816507

206 MICHELE RODRIGUES DE JESUS QUEIROZ 7321066 2104949

207 SANNY MARY MELLO MAIA 731292X 2105125

208 RAFAEL DE LIMA GUEDES 7313128 1077105

209 BRUNO ROBERTO OLIVEIRA DE ALMEIDA 7313314 2102566

210 CARLA OLIVEIRA BRANDÃO 7314043 2102559

211 RAUL CALAZANS ALVARENGA MOZ 7315031 2102989

AG DIOVANE ALVES DA SILVA 7314957 2102681

212 PATRICIA REGINA BASTOS MOREIRA 7313276 2102361

213 ANDRE HENRIQUE JESUS MARTINS 7315651 1684057

214 RANYO GUSTAVO BATISTA GOMES 7314973 2102921

215 JULIO CESAR SOARES DE OLIVEIRA 7317379 1938879

216 HEVERTON MICHEL MOURA DA SILVA 7316763 2103122

217 MICHEL FERREIRA GANDRA 7318472 2104977

218 TALITA DOS SANTOS FERREIRA 7313497 2102482

219 NEYLON PEIXOTO RIBEIRO 7317530 2104341

220 FELIPE LIMA DA HORA 7317751 2103444

221 AGEZIO DA SILVA 7317808 2103495

222 RONILDO ALVES CASSIMIRO 7319533 2103963

223 LUCAS FERNANDES CARNEIRO 7318219 2104615

224 EDUARDO BATISTA ROCHA 7319312 2105585

225 JULIANA MARTINS OLIVEIRA 7315465 2102770

226 SILVANA PENTEADO DE LIMA 7315538 1833660

227 ALLINE PEIXOTO DE FRANCA LIMA 7322429 2106364

228 TIAGO SILVA FERREIRA 7320094 2105143

229 DEMETRIUS ASSIS REPUBLICANO ALMEIDA 7320175 1703626

230 THIAGO MAURICIO FASSANARO DA SILVA 7320272 2105195

231 JAMERSON PIRES DE LEMOS 7322534 1718978

232 ANA CAROLINA GANN HORTA 7322119 2105636

AG RONAN ARAUJO DE ALCANTARA 731566X 2102791

233 RONIE VON FONSECA DE SOUSA 2184583 1892725

234 GISLAYNE DA COSTA RODRIGUES 7313411 2102363

235 JOSUE PACHECO PERIUS 7317417 2103564

236 FELISMINA DE SOUZA ALVES 7313306 2102323

AG JORGE HENRIQUE PINHEIRO DOS SANTOS 7315201 2103020

237 RODRIGO FERREIRA DE SOUSA 7315368 2102717

238 MARCELO CUNHA MATOS 7314108 2102821

239 CARLOS FERNANDO RIBEIRO DA SILVA 7315813 2102931

240 ANA CARLA RODRIGUES DA MOTA 7313756 1594318

241 EDSON WILSON CORREA DA SILVA 7316232 2103088

242 RODRIGO RODRIGUES DE OLIVEIRA 7318405 1807113

243 ROBERTO DA SILVA TEIXEIRA 7318782 2104968

244 WERICK RIBEIRO DOS SANTOS DA SILVA 731907X 2104050

245 ROMULO RONIE DOS REIS 7319002 2104766

246 CLEITON FERREIRA DA SILVA 7316275 2103484

247 RUTE FRANÇA ALMEIDA DA SILVA 7313470 2102619

248 STEPHANIE LARA SANTOS 7314531 2102660

249 MARIA TATIELLY DE SA CRUZ 7315171 2102700

250 YURI BRAGA NEIVA 7319355 2105181

251 RUDSON RAFAEL REIS NASCIMENTO 7322968 2106399

252 ALAN DOUGLAS FELIX DE OLIVEIRA 731843X 2105269

253 DOUGLAS DE SOUZA LIMA 7320116 2105107

254 FABIO COSTA DE MIRANDA 732037X 2105202

255 LEONARDO DE SIQUEIRA LIMA 7316631 1833383

256 JUDSON SANTOS PORTO 7321589 2105501

257 MAGNER FERREIRA PENHA 7322496 2106099

258 MARCELO NOGUEIRA CHIARINI 7320973 2104898

259 RAFAEL GOUVEA PEREIRA 7313853 1601411

260 DANIELA CAPUTO DE CARVALHO CASTRO 7313241 1073929

261 INÊS FONSECA DE GUSMÃO 7322356 2106331

262 CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS NUNES 731583X 2102939

263 LUCIANA LUCRECIA DOS SANTOS TEMOTEO 7314523 2102573

264 ELIAS DE PAIVA ARBUES CARNEIRO 7315678 2103135

265 LUCAS FERNANDO DE MELO SOUZA 7315848 2103202

266 ANDRE BRAGA SOARES 7316755 2103188

267 RAFAEL BORGES DE MAGALHAES 7315384 2103102

268 ROSEANE SOARES DA SILVA 7316968 2105121

269 THIAGO ALVES DE OLIVEIRA CAMPELO 7323727 2111195

270 ALESSANDRA GUEDES COTA 7313144 1690053
271 RAFAEL DA SILVA OLIVEIRA 7318669 2104386

272 CAMILLA CRISTHIAN LEMES PINHEIRO 7313373 2102471

273 DANIEL LOPES DE SOUSA 7317875 2104366

Publicação 179423904         SEI 00054-00127329/2025-94 / pg. 7



274 ANTUANA MADUREIRA DANTAS 731390X 2102822

275 JOAQUIM CICERO DOS SANTOS NETO 7318081 1868623

276 MICHAEL BATISTA DE SOUSA 7316356 2103460

277 THAIS VIEIRA SOUSA 7315929 2103123

278 THAYNARA COELHO DE MOURA 7313225 2102603

279 JERCIKA FRANCISCA INACIO FERREIRA 7313268 2102608

280 AGNA DAYANA ALVES GABRIEL DA SILVA 7315074 2102690

281 ALINE ARAUJO CORREIA 7315228 2102742

282 FILIPE PONTES DA SILVA 7319924 2105030

283 VANESSA DE QUEIROZ MARTINS 7315619 1800695

284 JESSYKA ALVES FREIRES 7322216 2106269

285 FRANCISCO DAS CHAGAS CUNHA FERREIRA 7319983 2104476

286 CARLOS EDUARDO BATISTA ANDRADE 7320787 1582003

287 CARLOS EDUARDO ANTUNES CALHEIROS 7321902 2105419

288 IGOR RODRIGUES DUQUE 7320809 2104437

289 ISAAC NEWTON PEREIRA DE LIMA 7322046 2105651

290 GISELE SOARES GONÇALVES 731387X 2102352

291 ANDERSON FIGUEIREDO TEIXEIRA 7315260 2102692

292 CHRISTINA RODRIGUES CUSTÓDIO 7322062 2106237

293 LUIZ ANTÔNIO DA SILVA 7317158 1012086

AG CARLOS MAGNO SANTOS VIEIRA ZARDO 7314361 1876942

294 ELAN DOS SANTOS NUNES 7318243 2104373

295 DIOGO SOUZA FERREIRA PIRES 7317107 2102812

296 ERICK SANTOS LEÃO 731664X 2103169

297 KARINE CAMPELO DO NASCIMENTO 7314167 2102368

298 MARCIO HENRIQUE MOREIRA DE OLIVEIRA 7316976 2103158

299 ALESSANDRA SANTOS BORDONI 7314264 2104394

300 CRISTIANE BATISTA DA SILVA 7315082 1612271

301 DANILO DE SOUSA BARBOSA 731941X 2104207

302 LAIS TEIXEIRA BEZERRA XAVIER 7313349 2102459

303 ROBSON OLIVEIRA CAMPOS 7318197 1802718

304 JONATHAN NASSER NASCIMENTO ASSIS 731650X 2103367

305 AMANDA QUIXABEIRA SAMPAIO 7315864 2103140

306 DEMOSTENES VICENTE DE SOUZA PESSOA 731860X 2105534

307 IDAEL CONCEICAO DA SILVA 7319495 2105638

308 THIAGO BORGES SILVERIO 7319649 2105018

309 JOAO CARLOS RIBEIRO TAVARES 7316860 2105023

310 JOSE AUGUSTO DE FREITAS JUNIOR 7319134 1619808

311 HÉDER CAMILO MACÊDO 7322518 2106095

312 SAULO RODRIGUES GALVÃO 7323425 2107571

313 MARCIO GERBSON BATISTA DOS SANTOS 7320132 2105149

314 FERNANDO BARBOZA GRANJEIRO 7320388 2105206

315 ANDRE DE FARIA NUNES 7324030 1811878

316 WEVELES SAVIO SILVA DA COSTA 7320841 2105496

317 CHRISTIANO MARQUES PRAXEDES 7322550 2106066

318 CLEMERSON MACHADO DE OLIVEIRA 7323158 2107597

AG ANDRE FERNANDES MACHADO 7323514 2107396

319 EVELYN JANAINA FERREIRA DE SOUSA 7313829 2102486

320 DANIANNE CRISTINE DIAS DE SOUSA RODRIGUES 7321643 2105109

321 MAURICIO RODRIGUES DE MORAES 7316461 2103107

322 DIOGO DE MIRANDA FELIX 7316895 2105789

AG RODRIGO BARRIOLLI LEITE 7315899 2103184

323 LUIZ AUGUSTO ALVES DE CARVALHO 7323352 2107628

324 KARLA JOYCE DE FREITAS MATOS 731440X 2102532

AG RAFAEL WILLIAN ARAUJO ROLA 732149X 1105144

325 MARCUS VINICIUS SERPA DAMACENO 7317484 2103357

326 RODRIGO OLIVEIRA BARROS 7317581 2103409

327 LUCIANA MELO DA SILVA 7313454 2102414

328 DANIEL DUARTE SILVA DE OLIVEIRA 7319592 2104049

329 FLÁVIO DUARTE BATISTA 7323239 2107591

330 SHIRLEY LIMA KAUDENSKI 7315198 2103822

331 LEANDRO SILVA SOUZA 7321120 2110091

332 PEDRO HENRIQUE PANIAGO DE OLIVEIRA AMARAL 7318464 1595537

333 EDIMILSON MEIRA DOS SANTOS 7318561 2105199

334 OSCAR DE ABREU CARVALHO 7319347 2105593

AG HELDER DE SOUZA LUCIANO 7318030 2104016

335 SERGIO R. GUEDES ARAÚJO DE ALBUQUERQUE 732359X 1590845

336 WELLINGTON RODRIGUES DE OLIVEIRA ROCHA 732233X 2106298

337 HUDSON DIEGO DA SILVA 7320892 2105499

338 LEONARDO SILVA NASCIMENTO 7322461 2106117

339 ADAMIR MARCOS CARDOSO ELEUTÉRIO 7322542 2106079
340 TONY GOMES DA SILVA 7322704 2106443

341 WASHINGTON RODRIGUES DA PAZ JUNIOR 7322909 2106420

342 RAPHAEL ANDRE FRIEDRICH PASSOS 7314493 1596351

Publicação 179423904         SEI 00054-00127329/2025-94 / pg. 8



343 REINALDO RODRIGUES FRANCA 7315066 2102689

344 JÂNIO DA SILVA COELHO JUNIOR 7315783 2102901

345 ANTÔNIO GABRIEL AYRES ANGOLA 7314922 1591548

346 LEONARDO FERNANDES FERREIRA 7314396 2102713

347 WESLEY GIOTO LIMA DOS SANTOS 7317182 2103212

348 SILTON ANDRADE SOARES DA SILVA 7317328 2104759

349 CHRISTYANO DE SOUZA 7319061 2104678

350 LUIZ FERNANDO PEREIRA DE CARVALHO 7315856 2103189

351 PAULO HENRIQUE RAMOS DA SILVA 7319223 2103968

352 VALDIR ARANTES DA SILVA FILHO 7316836 2103143

353 ANDRE BARROZO FERNANDES DA SILVA 7317441 2103203

354 WILLEN MASSAHARU TAKESHIMA TAKANO 7317549 2103209

355 WAGNER TORRES JUNIOR 7317573 2104344

356 LEANDRO MARIANO DE MORAIS 7318367 2103738

357 FABRICIO BUENO MAGALHAES 7318138 2104589

358 FREDERICO MENDES BARBOSA 731891X 2104715

359 AMANDA CHRISTINA DIAS RODRIGUES 7316003 2102703

360 RAFAEL JOSE SOLDA LIMA 7319576 2105133

361 DANIEL DOS ANJOS DE SOUSA CAMPOS 732118X 2104612

362 DOUGLAS LEOCADIO DE OLIVEIRA 7318499 2105189

363 RONAN BENINI 731972X 2105047

364 ANDRE JESUS DO NASCIMENTO 7318022 2105664

365 IGOR FABRICIO RIBEIRO 7317964 2105110

366 MELINA WOELLNER DE SOUZA 7322372 2106342

367 DANIEL ROCHA DE SOUZA 7318162 1708756

368 RAFAEL MARTINS ALVES SOARES 7318189 2105186

369 PAULO CESAR RODRIGUES DOMINGOS 7318685 2105307

370 JORGE FERREIRA DE BARROS JUNIOR 7319940 2104472

371 JOAO TAVARES DA SILVA NETO 7321287 2105070

372 RODRIGO CAVALCANTI TEIXEIRA 7320159 2105786

373 CASSIO FRANKLIN NEVES DA SILVA 7320345 2105379

374 LUCIANO BORGES DE OLIVEIRA 7320558 2105456

375 JOAO JOSE DIAS JUNIOR 732068X 2105479

376 FERNANDO MARCAL FERREIRA JUNIOR 7321570 2105510

377 JOHN VICTOR MILLIONS RIVASPLATA 732054X 2104421

378 POLYANNY TIZUKO TOKIDA BARBOSA OLIVEIRA 7314620 2102529

379 DENISE MIQUELINO NUNES 7317093 1631540

380 ANDRE LUIS DA SILVA FALCÃO 7314310 2102863

381 FREDERICO MENDES AMÉRICO DOS SANTOS 7315341 2102948

382 TALLES PEREIRA DIAS 7317301 2102837

383 BRUNA MAGALHAES ROSENO 7313624 2102335

384 DIEGO ANDRE ALVES ARAUJO 7315511 2103126

385 BRUNNO PIMENTEL NUNES 731714X 2105586

386 GABRIEL VIEIRA DE SOUZA E AVILA 7323093 2107397

387 LEONARDO CAIRES MOREIRA 7318391 2103745

388 KARLENY DE SOUSA COSTA 7316038 1000775

389 THIAGO CIARLINI GOULART DOS SANTOS 7320434 1642385

390 DANIEL MESAK QUINTILIANO 731826X 2105164

391 FELIPE RODRIGUES DA SILVA 7324251 2110126

392 KARINE VILAS BOAS DE MOURA 7315279 2102749

393 MARLO CARVALHO DINIZ 7320027 2105095

394 DANILO CLEITON SILVA DE OLIVEIRA 7320043 2105123

395 VINICIUS ARRUDA BEVILAQUA 7317816 2103498

396 PAULLO MACHADO PINHEIRO 7320817 2105817

397 TIAGO NEVES LIMA MENEZES 7316674 2105674

398 PAULO ROBERTO ARAUJO PEREIRA 7318111 2105656

399 LUCAS ALVES BARBOSA RODRIGUES 7321945 2105331

400 IZAEL DE ASSIS DA SILVA 7321457 2104573

401 LAZARO LUIZ CRUVINEL 7322615 2106136

402 THYAGO DE MELO KLIER 7323123 2110172

403 MARCOS SILVA PINTO 7323433 1727749

404 DIEGO BARRETO MELO 7322798 2106346

405 GLEYKA DE SOUZA FRANCA 7325487 2165611

406 MARIANA VIDAL BAHIA CAMARGOS 7323263 2107604

AG PHELIPE FRAGA DO NASCIMENTO 7316666 2103164

407 WASHINGTON LUCAS SOARES DE FRANCA 7313136 1043622

408 FLAVIO PEREIRA MACEDO 7314051 2102807

409 RENATA COELHO LAMOUNIER CAMPELO 7313098 2102374

410 YURI BLAINER MACHADO DA SILVEIRA 7314302 1706576

411 LAURIANE RIBEIRO BRAGA BRITO 7314035 1633429

412 FERNANDO FARIAS GONDIM 7315570 2103039

413 ROSA VIEIRA ALVES 7314205 1723848

414 RODRIGO DA SILVA DOURADO 7317255 2103215

415 ARTHUR LUIS DO NASCIMENTO SALGUEIRO 7317263 2103187

Publicação 179423904         SEI 00054-00127329/2025-94 / pg. 9



416 CAROLINE FERREIRA 7314558 2102552

417 MARCUS VINICIUS VAZ DA SILVA 7317956 2104511

418 PAULO ROBERTO GUARDIANO REIS JUNIOR 7318049 2104544

419 RENATA DE MACEDO ALMEIDA 7313543 2102629

420 CECILIA SALIBA DE ANDRADE 7320876 2104870

421 LEONARDO ALVES DOS SANTOS 7319584 2104980

422 GUILHERME DE SOUZA MARTINS PAINES 7319827 1723943

423 ROMARIO DIAS SANTOS 7319843 1590745

424 MARCUS VINICIUS TIAGO CORREA 7321627 1674654

425 MARCOS PAULO DE OLIVEIRA 7322941 2106424

426 LAURO LENO DO NASCIMENTO FERNANDES 7320647 2104424

427 GUSTAVO PESSOA DE SOUZA 732264X 2106440

428 GLEYSON MEIRELES FERREIRA 7322860 2106408

429 PAULO HENRIQUE FERREIRA BRANDÃO 7314825 2102753

430 ROGERIO VINICIO GOMES NUNES 7316526 2103138

431 GUSTAVO ALVES LIMA 7315503 2102971

432 LUIS RENATO VIEIRA SOUSA 7319118 2104625

433 BRUNO RODRIGUES OLIVEIRA 7315937 1704957

AG SAMYRA CHEIN DE ALMEIDA 7317018 2105134

434 JELVISCLEY DA COSTA FIALHO 7317778 2103964

435 ATILA MAGALHAES PEREIRA 7323050 2106425

436 CLAUDIO VINICIUS LIMA CORDEIRO 7318340 2104635

437 WANDERSON SANTANA SILVA 7316577 2103356

438 EDUARDO BARROS SILVA 7318642 2105540

439 MAYANA BRUM PEREIRA 7313616 2102636

440 DYEGO HERBERT DA SILVA MALAGOLI 7323115 2107414

441 VALDIRENE DE ASSIS MORAES 731373X 2102639

442 RAULINO PIRES LOBATO 7319967 2104869

443 HERMANO TOMAZ DE SOUSA ROCHA 7316798 2104999

444 RUAN MACHADO LEITE 7323107 1840134

445 CARLOS LUIZ BRASIL JUNIOR 7319258 2110135

446 MANOEL MACHADO DOS SANTOS NETO 7320450 2104519

447 KELSON HENRIQUE SILVA 7320531 2104546

448 PLÍNIO DE SOUSA ALMEIDA 7323468 2107535

449 SAULO ALEX DA SILVA BARBOSA 7322100 2106210

450 JOSÉ ALEXANDRE TELES MARQUES 7322348 2106302

451 PAULO HENRIQUE DE MOURA CAMPOS 7320604 2105469

452 GUSTAVO VASCONCELOS 7321899 2105451

453 LEONARDO AFONSO MENDES 7322089 2106201

454 JOAO PAULO PEREIRA DE BARROS 7323913 2111303

455 DENIS PEREIRA DE CARVALHO 7323867 2111228

456 FELIPE DE ARAUJO GUIMARAES 7315112 2102999

457 JOAO PEDRO PACHECO LOMBA GHERSEL 731535X 2102780

458 IZABELA LIMA ARAÚJO RAMOS 7322224 2106284

AG JOAO MARCOS WAQUIM CARVALHO 7315104 2103061

459 ISRAEL SANTOS CHAVES 7318065 2103721

460 VICTOR PRADO PINTO DE MIRANDA 7320728 1660374

461 THIAGO PEIXOTO DA SILVA 7316488 2103350

462 ALLEX FELIX MOURAO 732135X 1715822

463 WEMERSON DO NASCIMENTO DAMACENO FARIAS 7317832 1821705

464 ANDRE VITALINO DA SILVA 7319231 2105152

465 ANTONIO LUIZ BRAGA NETO 7318707 2105317

466 ROMERO NOGUEIRA DUARTE 7320019 2105090

467 PHILLIPE ARAUJO DE MORAES 7321759 2105542

468 ALEX GOUVEIA ROCHA DE SOUZA 7321708 2105572

469 MICHAEL DA SILVA ABREU 7318731 2105525

470 BERONY SOUZA E SILVA JUNIOR 7321848 1038522

AG RONALDO DE SOUZA SANTOS 7322984 1741625

471 JEFFERSON HENRIQUES BENTO 7322127 2106262

472 VICTOR IGOR VIANA NOGUEIRA 2179113 1875862

473 RAFAEL GUIMARAES COELHO 7314027 2102576

474 ARYANNE OLIVEIRA FELICIANO 7322291 2106306

475 LUCAS MITSUO CAMPOS AKAI 7315740 2102892

476 MARCOS ROBERTO LOPES DA SILVA 731504X 1736434

477 ELTERN CAMARGOS VIEIRA 7316372 2103064

478 WELINGTON CAMPOS LIMA 7316607 1686832

479 BERNARDO TORRES FROSSARD DE ALMEIDA 7321325 2105088

480 ALEXANDRE NUNES SILVA 7317212 2103185

481 RAONY SILVA STUDART NOGUEIRA 731793X 1689952

482 MARCOS AURELIO OLIVEIRA LUIZ 7317891 2104384
483 THAIRINE ALVES BEZERRA 7314515 2102549

484 JORGE RIBEIRO DOS SANTOS 7318537 2104661

485 VALDEANE SOUTO BRAGA SILVA 7316070 1729851

486 ANDRE LUIS SOUSA FARIAS 7319835 1697609

Publicação 179423904         SEI 00054-00127329/2025-94 / pg. 10



487 ANGELA ALVES GOMES GUERRA 7322208 2106258

488 FABRICIO BORGES DA SILVA 7319304 2105172

489 GUSTAVO DIZ BONIFACIO 7318227 2105196

490 LUCIANO VIEIRA DA SILVA 7318383 2105208

491 CANDIDO TAVARES MARTINS GOMES 732121X 2104620

492 RAFAEL COSTA RODRIGUES OLIVEIRA 7321201 2105754

493 JEAN CARLOS ALVES DE ABREU OLIVEIRA 7321872 2105462

494 ADENILTON DO CARMO MACHADO 732166X 1850721

495 CARLOS MAGNUM SOUSA SERRA 7321686 2105667

496 EDUARDO DE REZENDE DOURADO SILVA 7316402 2103110

497 LEONARDO HENRIQUE DA SILVA SOUZA 7313330 2102596

498 WILDES BENTO MARTINS 7317034 2103051

499 FRANQUE NATELCE SALVIANO 7319088 2104649

500 GRAZIELLE DE OLIVEIRA ALKIMIM EHNDO 7316917 2105108

501 TARSIS MAGALHAES PIRES 7321546 2105157

502 JULIANA RODRIGUES DE FRANCA 7314647 2102564

503 CARLOS ALEXANDRE MORAES GOMES 7317867 2104471

504 ALDALEIA CARMEN BERNARDO DE OLIVEIRA ABREU 7317166 1778561

505 RENNER MONTEIRO LOPES 7316305 1810172

506 TIAGO DUTRA DE SOUZA 7320906 2105639

507 WELLISSON DE LIMA FAUSTINO 7321430 2105687

508 CARLO ESTEVAO CORREA RODRIGUES 7319851 2105034

509 MARCELO RAMOS DOS SANTOS 7321635 2105098

510 GUSTAVO OLIVEIRA NUNES 7322895 1590672

511 THIAGO AUGUSTO FACUNDO DA SILVA 7318073 2105170

512 ANDERSON MAGALHAES FERREIRA DE SOUZA 7317913 1768202

513 DIEGO DELMONDES DE AVELAR MELO 7320000 2104483

514 WANDERLEY NOGUEIRA GONÇALVES 7322658 2106018

515 RODRIGO VASCONCELOS DA CRUZ 7320248 2105117

AG DOUGLAS DAMACENO SOUSA 7320310 1796435

516 WARLEY DE ARAUJO CAMPOS 7321023 2105829

517 FELIPE ARAUJO XIMENES 7321562 2105506

518 GUILHERME SENA DE OLIVEIRA 7322003 1684960

519 GRAZZIANO GONCALVES DOS SANTOS 7320914 2104451

520 NILSON FERREIRA DE OLIVEIRA 7321538 2104608

521 RAFAEL RODRIGUES RIBEIRO 7322259 2106277

522 EDUARDO DA SILVA PEREIRA 7321724 2105697

523 JOHNNYSON FERNANDO DA SILVA 7322135 2105710

524 GUSTAVO SOUZA GONCALVES DE SÁ 7313942 2103547

525 GUSTAVO BRASIL PIRES OCTAVIANO 7314744 2103036

526 ELLEN CRISTINA DE ANDRADE 7313047 1045497

527 FABIANA FERNANDES MOURA 7313152 2102304

528 THIAGO BRUNO SALES FERREIRA OSIRO 7315414 1631648

529 WENDEL SCHIMIDT DE OLIVEIRA 7315643 2103014

530 WALYSON DO NASCIMENTO BIDU 7317395 2104747

531 ROMILDO DE SA RODRIGUES 731762X 2103950

532 FELIPE CARVALHO DE OLIVEIRA 732314X 2107559

533 GESSI PAULINO DE LIMA 7318014 2104523

534 ALEX ORLANDO 7318863 2104703

535 BRUNO DE SIQUEIRA MENDONCA 7316267 1951276

536 DANILO PARAGUASSU RODRIGUES 7320566 2105205

537 ALESSANDRO LINDEMBERG DE OLIVEIRA 7318847 2105562

538 ELDER GONCALVES CASTRO 7314671 1725250

539 RONIERY OLIVEIRA DE MORAIS 7320167 1587480

540 HUGO GONCALVES DE QUEIROZ 7321740 2105549

AG ANDERSON GUEDES OLIVEIRA 7317840 2105695

541 THIAGO MORENO DE MEDEIROS 7322666 1791624

542 VALBIVAL DE MORAIS PINHO 732183X 2105569

543 JULIANO VIEIRA DA ROCHA 7322097 2105640

544 MOAMI DE OLIVEIRA SANTOS STABENOW 7324278 2121904

545 LUCAS MARQUES CAVALCANTE 7315147 2103010

546 FABIO MASSAROTH SANTIAGO SILVA 7314892 2102679

547 BRUNO DE CASTRO FERREIRA 7315767 2102922

548 MARCOS JOSE GONCALVES FILHO 7315406 2102985

549 DEIVID RODRIGUES FALCÃO DE BRITO 7316100 2103092

550 ALANE MICHELLE ROCHA DE MORAES 7314280 2102432

551 HENRIQUE CATITO DE SA TELES 7316690 2103119

552 JONES BORGES LEAL JUNIOR 7319487 1897253

553 LUCIANA SANDOVAL GARCEZ 7313365 2102430
554 HUGO LEONARDO RODRIGUES RIBEIRO 7324146 1591978

555 VINICIO PEREIRA DE MOURA 7320035 2105797

556 DAVID MOREIRA DA SILVA JUNIOR 7319800 2104996

AG BRUNA CAROLINE CAIXETA MENDES 7322283 2106300

557 RODRIGO CINTRA CAMPOS DE OLIVEIRA ALVES 7318235 2105201

Publicação 179423904         SEI 00054-00127329/2025-94 / pg. 11



558 RAFAEL PEREIRA SOARES 7320337 2105758

559 CARLSON DA MOTTA PINTO CARDENAS 7320140 2105320

560 CLEBERSON ABADIA DUARTE 7318766 2105521

AG PAULO ROBERTO HAMU JUNIOR 732247X 2106132

561 JAZER GARCIA DOURADO 732278X 2106683

562 LEONARD HENRIQUE MONTEIRO 7323409 2107580

AG LEANDRO CARVALHO REZENDE 7323557 2107470

563 DANIEL LUIS MENDONCA 731499X 2103556

564 CREILMA APARECIDA DA MOTA RAMOS 731339X 2102378

565 YURY RIBEIRO DE AQUINO 7316054 2102810

566 ADRIANO MARQUES CARDOSO 7315317 2102974

AG LAWANA SILVA FONSECA 7317131 2105160

567 DIOGO CLAUDINO CAMPÊLO 7319568 2104221

568 HELIO ROCHA DE SOUZA 7316801 2103136

569 ANDRE DE ALMEIDA MORAIS 7317085 2103177

570 WELBER SILVA DUTRA 7317638 2103956

571 MATHEUS SOARES MAIA 7316429 1747122

572 CANDIDO INACIO LEOPOLDINO SANTOS 7319525 2105120

573 GUILHERME MASCARENHAS ROCHA 7319479 1787732

574 RAFAEL LIMA MATOS 7323360 2107633

575 IGOR FRANCA GOMES DE FREITAS 7319770 2105016

576 GABRIELA PALMEIRA PEREIRA 7322267 1781220

577 RODRIGO DOURADO VALENÇA 7320981 2104455

578 SILVIO ESTEVES COUTINHO JUNIOR 7323018 2106415

579 HENRIQUE PORTO DE ARRUDA 7321732 2105558

580 LUCAS MENESES DA SILVA 7322577 2106054

581 THIAGO BATISTA BRUXEL 7313683 2102601

582 ARIADNE BARBOSA VIANA 7314426 2102565

583 NAYARA ALVES DA SILVA 7314175 1897819

584 LUDMILA TEMOTEO DA COSTA SILVA 7321007 1940405

585 LUIZ CARLOS CORREIA DO NASCIMENTO 7316046 2103134

586 JONNY HENRIQUE HOLANDA LINHARES PEDROSA 7317727 2103960

587 DANIEL BIAGIOLI GOMES 7320469 2105190

AG ROGÉRIO BUENO DE ASSUNÇÃO 7323484 2107637

588 HELIO DIAS DA SILVA JUNIOR 7319274 2105573

589 MACELO LOPES DA MATA 7318758 2104663

590 WENDER RAMOS DA MATA 731809X 2105175

591 DIOGO FLÁVIO GOMES DIAS 7323956 2111261

592 DIOGO HELENO MAGELA MARTINS 7320051 2105130

593 SANDRO LUIS NASCIMENTO DA SILVA 7323522 2107509

594 EMERSON DE PAULA 7320078 2105792

AG FLÁVIO HENRIQUE ALVES DE MOURA BELÉM 7322879 2106411

595 MARCOS DE OLIVEIRA BEZERRA 7320795 1685464

596 NOCLECI RODRIGUES DA CUNHA FILHO 7321937 2105360

597 ANDERSON JOSE GOMES CARDOSO 7323972 2111304

598 RAMON MARIANO SENNA 7323697 2111094

599 CLEITON PEREIRA DE LIMA 7323891 2111209

600 RODRIGO PEREIRA DA SILVA 7323182 2107583

601 LEONARDO BRANDAO CONSIGLIO 7322070 2105714

602 ÂNGELA XIMENES DE SOUZA 7313209 2102314

603 LIZANDRA DEUSDARÁ FELIPE 7324170 2114371

604 THYAGO RODRIGUES DA COSTA 7314299 2102665

605 LEONARDO FERREIRA BARBOSA 7315155 2103073

606 FERNANDO BOTELHO DE ARAUJO 7317425 2103199

607 ANDERSON SOUSA DE FREITAS 7317824 2103506

608 VINICIUS MAGALHAES MANSUR 7321600 2105083

609 BRUNO ALMEIDA DA SILVA 7319711 2105162

610 FELIPE GUSTAVO RAMOS DE ALMEIDA 7319363 1938559

611 LEONARDO BATISTA MENESES ALVES 7318804 1793332

612 LEANDRO BORGES NERES 7320930 2104588

613 THÉO SOARES DOS SANTOS 7323395 2107588

AG ITALO CORDEIRO SILVEIRA 7321015 1862170

614 THIAGO CASSIANO MEIRELLES 732152X 1831360

615 DEIVISON GEORGE MARINHO 7322364 2106308

616 WEBERT COSTA SANTOS 7322690 2106353

617 PERSUEYD BECHELENE 7320620 2104315

618 RENATO JOSE VIEIRA DA SILVA 7315775 2102898

 

1.4. À Graduação de Terceiro-Sargento do QPPMC, para preenchimento de 01 (uma) das 1904 (mil novecentos e quatro) vagas existentes na graduação, a Cabo:

ORDEM NOME MATRÍCULA MATRICULA SIAPE
1 MARCELA DA SILVA MORAIS PINNO 7359705 3128852

 

1.5. À Graduação de Segundo-Sargento do QPPME, Especialidade Músico (QPMP-4), para preenchimento de 3 (três) de 35 (trinta e cinco) vagas, indicar os Terceiros-

Publicação 179423904         SEI 00054-00127329/2025-94 / pg. 12



Sargentos:

ORDEM NOME MATRÍCULA MATRICULA SIAPE
1 JULIANA DA ROCHA DUTRA 7324383 2122894

2 LILIA RODRIGUES DOS REIS 1956841 1816309

3 BRUNO CASELATO 7324294 2122891

 

1.6. À Graduação de Segundo-Sargento do QPPME, Especialidade Corneteiros (QPMP-7), para preenchimento de 2 (duas) vagas, indicar os Terceiros-Sargentos:

ORDEM NOME MATRÍCULA MATRICULA SIAPE
1 ALEXANDRE DE SOUZA DE OLIVEIRA 7324286 2122855

2 JULIANA NUNES BARROS 7324308 1937556

 

1.7. À Graduação de Terceiro-Sargento do QPPME, Especialidade Corneteiros (QPMP-7), para preenchimento de 2 (duas) vagas, indicar os Cabos:

ORDEM NOME MATRÍCULA MATRICULA SIAPE
1 RAQUEL SOARES MIRANDA 7324316 2122861

2 EDMILSON DE SIQUEIRA CAMPOS JUNIOR 7324375 2122869

2. Publicar em BCG.

Assinado Eletronicamente

ANA PAULA BARROS HABKA - CEL QOPM

Comandante-Geral

(179474234)

 

4ª Parte - JUSTIÇA E DISCIPLINA

I – JUSTIÇA

a. Conselho de Disciplina/Instauração

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO

A COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o art. 4° da Lei n.° 6.450, de 14 de outubro
de 1977, e com fulcro no art. 4° da Lei n.° 6.477, de 1° de dezembro de 1977, tendo em vista o que consta no Juízo de Admissibilidade n.° 61/2025 -
PMDF/DCC/CADJ/SPD/SSPD (179141204), aprovado pelo Termo de Homologação - PMDF/DCC/CADJ/SPD/SSPD (179141299), e com referência ao Processo SEI-GDF
n.° 00054-00115809/2025-11,

RESOLVE:

Instaurar Conselho de Disciplina em desfavor do 2° SGT QPPMC OTACÍLIO OLIVEIRA DE LIMA NETO, Mat. 73.172/2, pela justa causa consistente em restar
condenado pelo crime militar de Desacato a superior (art. 298 do CPM), a uma pena de 1 (um) ano de reclusão, em regime inicial aberto, com benefício de suspensão
condicional da pena, com trânsito em julgado da sentença penal condenatória aos 19/9/2023. Para tanto consta que o Acusado, no dia 08 de fevereiro de 2021, às 16H00, na
reserva de armamento do 27° BPM, Santa Maria do DF, o acusado, dolosamente, de forma voluntária e consciente, desacatou seu superior, 2° SGT QPPMC LEOMARQUES
ALEXANDRE SOUTO, diante de outros militares, CB QPPMC CARLOS AUGUSTO BRAGA DE SOUSA e SD QPPMC MARCELL PALHARES ARAÚJO. Neste
momento foi questionado pelo acusado a respeito do motivo de tê-lo “queimado” no dia 5/2/2021 ao CPU, ST OTÁVIO, devido a sua ausência no posto de trabalho na hora
em que a vítima fora desacautelar material no término do serviço. Ato contínuo o acusado disse que a vítima não mandava em nada ali na reserva de armamento e muito
menos nele. Em seguida disse à vítima, na presença de outros militares: “não é porque você ganhou esse macarrãozinho a mais lá no bico que você vai chegar aqui...” Logo
após o Acusado foi interrompido pela vítima que o questionou se estava desmerecendo a sua graduação de segundo sargento, sendo respondido pelo denunciado: “interpreta
da maneira que você quiser” (Doc. SEI-GDF n.° 179134127).

Com efeito, diante da conduta apresentada nos termos da documentação acima mencionada, a instauração do presente processo demissório revela-se medida imprescindível,
na forma do art. 2°, inc. III, da Lei n.° 6.477/1977, considerando a necessidade de avaliar a eventual incompatibilidade da permanência do militar nos quadros desta
Corporação. Para tanto, deve-se observar as balizas ético-morais estabelecidas pelos regramentos castrenses, notadamente o Estatuto da PMDF (Lei n.° 7.289/1984), o RDEx
(Decreto Federal n.° 4.346/2002, c/c o Decreto Distrital n.° 23.317/2002, alterado pelo Decreto Distrital n.° 37.752/2016) e a Portaria PMDF n.° 1.073/2018, com as
alterações introduzidas pela Portaria PMDF n.° 1.252/2022.

Fica determinada a instrução e o julgamento do feito no prazo de 30 (trinta) dias, no âmbito do Conselho Permanente de Disciplina da PMDF (CPD), observadas as
disposições da Portaria PMDF n.° 1.073/2018, com as alterações introduzidas pela Portaria PMDF n.° 1.252/2022.

Designa-se, para atuar como Oficial Acusador Titular, o CAP QOPM JORDELL BEZERRA FALEIROS, Mat. 730.779/9 e, como Oficial Acusador Suplente, a 2° TEN
QOPMA JUCÉLIA RAMOS DOS SANTOS, Mat. 73.188/9, ambos lotados no DCC.

Caso o Acusado não constitua advogado ou oficial como seu defensor no prazo de 02 (dois) dias úteis após o recebimento do Libelo Acusatório, designar o 2° TEN QOPM
EDUARDO MARQUES BERNARDO, Mat. 736.386/9, lotado na ROTAM como Defensor Dativo Titular e o 2° TEN QOPM VANDRÉ SERAFIM SILVANO, Mat.
736.364/8, lotado no 15° BPM, como Defensor Dativo Suplente.

Cabe ao Presidente deste Conselho de Disciplina as seguintes providências:

a. Juntar ao presente feito toda a documentação constante do Processo SEI-GDF n.° 00054-00115809/2025-11.

b. Oficiar à Diretoria de Pessoal Militar (DPM) para substituição da identidade policial militar do acusado, nos termos do art. 4° da Portaria PMDF n.° 828/2012, c/c o art. 5°,
inc. VII, da Portaria PMDF n.° 1.073/2018;

c. Oficiar ao Comandante do Acusado, para afastá-lo da atividade operacional, empregando-o no serviço interno, de acordo com o art. 13, § 3°, da Portaria PMDF n.°
1.161/2021, c/c o art. 5°, inc. VII, da Portaria PMDF n.° 1.073/2018, assegurando-lhe o direito de participar de todos os atos do processo, conforme comunicação prévia do
Colegiado, para pleno exercício da ampla defesa e contraditório;

d. Oficiar ao Comandante do Acusado, para emissão de Parecer sobre a necessidade de suspensão (ou manutenção da suspensão) do porte de arma, remetendo-o à
Corregedoria, nos termos do art. 16, inc. V, §§ 1°, 2° e 3° da Portaria PMDF n.° 1.161/2021;

e. Oficiar à Divisão de Promoção, Avaliação e Desempenho (DPAD), para que o Acusado deixe de figurar no quadro de acesso, conforme art. 27, inc. IV, da Lei n.°
12.086/2009;

f. Oficiar ao Departamento de Educação e Cultura (DEC), para que o Acusado deixe de frequentar cursos, estágios ou atividades educacionais equivalentes, conforme art.
133, inc. XV, da Portaria PMDF n.° 1.109/2019 (RGE);

g. Juntar aos autos do presente processo cópia da carteira de saúde do Acusado, apresentando-o ao CPSO/DSAP em caso de vencimento do exame periódico obrigatório,
conforme art. 2°, inc. II, al. "b", e art. 38, inc. III, al. "c", números 3, 4, 5, e 6 da Portaria PMDF n.° 1.258/2022;

h. Cientificar o Acusado sobre os termos do art. 2°, inc. II, al. "b", da Portaria PMDF n.° 1.258/2022;

O Colegiado deverá promover a instrução e o julgamento do feito, nos termos da Portaria PMDF n.° 1.073/2018, elaborando, ao final, relatório a ser encaminhado ao
Corregedor-Geral da PMDF, com parte expositiva e conclusiva, opinando se o Acusado é (ou não) CAPAZ de permanecer nesta Corporação, relatando ainda se o fato que
motivou a instauração do presente Conselho de Disciplina foi praticado enquanto o policiais militar encontrava-se na ATIVA ou na INATIVIDADE (informando a data
exata).

Eventual pedido de prorrogação de prazo para conclusão da instrução deve ser devidamente motivado, com a apresentação dos fundamentos de fato e de direito que

Publicação 179423904         SEI 00054-00127329/2025-94 / pg. 13



justifiquem a solicitação;

Fica delegado ao Corregedor-Geral da PMDF o ato de concessão de prorrogação do prazo para conclusão dos trabalhos do Conselho de Disciplina, nos termos do parágrafo
único, do art. 11 da Lei n.° 6.477/1977;

Após a instrução final do Processo no âmbito do Colegiado, cabe ao Departamento de Controle e Correição promover a análise correcional, destinada a subsidiar a decisão
do Comandante-Geral, nos termos do art. 46 da Portaria PMDF n.° 1.073/2018;

Registre-se no Sistema de Gestão Correcional (SGC) e publique-se em BCG.

ANA PAULA BARROS HABKA – CEL QOPM

Comandante-Geral

(179361518)

 

5ª Parte - COMUNICAÇÃO SOCIAL

Sem Alteração.

 

6ª Parte - ASSUNTOS FINANCEIROS

Sem Alteração.

 

 

ATOS DO SUBCOMANDANTE-GERAL

1ª Parte - SERVIÇOS DIÁRIOS

Sem Alteração.

 

2ª Parte - ENSINO E INSTRUÇÃO

Sem Alteração.

 

3ª Parte - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

I - ADMINISTRATIVOS

a. Portaria/Implementação da Tarjeta de Identificação nos Uniformes de Passeio

PORTARIA ORDINATÓRIA, 19 DE AGOSTO DE 2025.

O SUBCOMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições contidas no art. 10, incisos I e VI, do Decreto Federal nº
10.443, de 28 de julho de 2020; no uso da delegação de competência prevista no art. 3º, §1º, da Portaria PMDF nº 1.281, de 14 de julho de 2022, com redação dada pela
Portaria PMDF nº 1.356, de 22 de maio de 2024; e tendo em vista o teor do Processo SEI-GDF nº 00054-00091365/2025-11,

RESOLVE:

1. Autorizar, com base no Decreto nº 47.578/2025, a implementação da tarjeta de identificação nos uniformes de passeio completo 2º A e 2º B, estabelecendo o prazo de 180
(cento e oitenta) dias, contados a partir de 19 de agosto de 2025, para adequação obrigatória aos novos padrões, observando-se, ainda, os demais dispositivos do Regulamento
de Uniformes da Polícia Militar do Distrito Federal - RUPM, da Portaria PMDF nº 1.281, de 14 de julho de 2022, e da Portaria PMDF nº 1.326, de 27 de setembro de 2023;

2. No desempenho da Assessoria de Imprensa, abrangendo os atos de divulgação das atividades da Corporação e de publicidade institucional, legal, de utilidade pública e de
comunicação interna, o Centro de Comunicação Social (CCS) da PMDF é incumbido de observar rigorosamente os critérios e vedações estabelecidos no Regulamento de
Uniformes da Polícia Militar do Distrito Federal (RUPM), na Portaria PMDF nº 1.281, de 14 de julho de 2022, e na Portaria PMDF nº 1.326, de 27 de setembro de 2023;

3. Cabe ao Departamento de Controle e Correição promover as medidas legais e regulamentares em caso de descumprimento das normas relacionadas ao uso de uniformes na
Corporação;

4. Determina-se aos Chefes, Diretores e Comandantes que adotem as medidas necessárias para assegurar que os efetivos subordinados cumpram as determinações
estabelecidas neste ato;

5. Publique-se.

FABRÍCIO BOECHAT DE CAMARGOS - CEL QOPM

Subcomandante-Geral

(179289165)

 

4ª Parte - JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem Alteração.

 

5ª Parte - COMUNICAÇÃO SOCIAL

Sem Alteração.

 

6ª Parte - ASSUNTOS FINANCEIROS

Sem Alteração.

 

 

ATOS DO CHEFE DO DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES

1ª Parte - SERVIÇOS DIÁRIOS

Sem Alteração.

 

2ª Parte - ENSINO E INSTRUÇÃO

Sem Alteração.

 

3ª Parte - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

I - ADMINISTRATIVOS

Publicação 179423904         SEI 00054-00127329/2025-94 / pg. 14



a. Requerimentos/Despachos

1) Oficiais

MAJ QOPM OSCAR CALCAGNO FETTERMANN, Mat. 730.59/4, requer o gozo de 01 (um) dia de abono, no dia 22AGO25, referente aos 05 (cinco) dias
de abono de ponto anual, restando 04 (quatro) dias para gozar.; exarou o Chefe do Departamento de Operações o seguinte despacho 1) DEFIRO COM BASE NA
PORTARIA PMDF Nº 1.090/19, de 17MAI2019; 2) PUBLIQUE-SE; 3) DÊ-SE CIÊNCIA AO INTERESSADO; 4) AO PROTOCOLO PARA PROVIDÊNCIAS
COMPLEMENTARES. (178513523)

MAJ QOPM GILBERTO FERREIRA JUNIOR, Mat. 195.844/5, requer o gozo de 07 (sete) dias de dispensa recompensa, no período de 14AGO25 à
15AGO25, e 18AGO25 à 22AGO25, em razão dos serviços prestados como membro da comissão de avaliação de currículos, instruída pela Portaria nº 001/2025 - DGP, de
17 de março de 2025, não restando dias a serem gozados posteriormente.; exarou o Chefe do Departamento de Operações o seguinte despacho 1) DEFIRO COM BASE NA
PORTARIA PMDF Nº 1.090/19, de 17MAI2019; 2) PUBLIQUE-SE; 3) DÊ-SE CIÊNCIA AO INTERESSADO; 4) AO PROTOCOLO PARA PROVIDÊNCIAS
COMPLEMENTARES. (178454981)

1°TEN QOPM SILVIO PATRESE DE SOUSA RIBEIRO, Mat. 734.844/4, requer a antecipação de 12(doze) dias de férias referentes ao ano exercício 2024,
previstas no Calendário de Férias para o mês de DEZEMBRO, no período de 18AGO25 á 29SAGO25, restando ainda 18 (dezoito) dias a serem usufruídos.; exarou o Chefe
do Departamento de Operações o seguinte despacho 1) DEFIRO COM BASE NA PORTARIA PMDF Nº 1.090/19, de 17MAI2019; 2) PUBLIQUE-SE; 3) DÊ-SE CIÊNCIA
AO INTERESSADO; 4) AO PROTOCOLO PARA PROVIDÊNCIAS COMPLEMENTARES. (178839371)

2°TEN QOPMA IDINALBIS FERREIRA DE SOUZA, Mat. 72.741/5, requer constar em seus assentamentos os seguintes cursos: - Curso de Pós-Graduação
em Ciências Jurídicas aplicadas à Advocacia Privada, com carga horária de 393h/aula, ministrado e certificado pelo GRAN CENTRO UNIVERSITÁRIO, CNPJ
32.163.997/0001-97, com início em 31/01/2025 e o término em 08/08/2025 e - Curso de Pós-Graduação em Direito Digital e Proteção de Dados, com carga horária de
360h/aula, ministrado e certificado pelo GRAN CENTRO UNIVERSITÁRIO, CNPJ 32.163.997/0001-97, com início em 31/01/2025 e o término em 15/08/2025. .; exarou o
Chefe do Departamento de Operações o seguinte despacho 1) DEFIRO COM BASE NA PORTARIA PMDF Nº 1.090/19, de 17MAI2019; 2) PUBLIQUE-SE; 3) DÊ-SE
CIÊNCIA AO INTERESSADO; 4) AO PROTOCOLO PARA PROVIDÊNCIAS COMPLEMENTARES. (178906082)

 

2) Praças

1°SGT QPPMC VALDENIR DE LIMA TEIXEIRA, Mat. 22.637/8, requer a antecipação de 10 (dez) dias, no período de 01OUT25 á 10OUT2025, e a
antecipação de 10 (dez) dias, no período de 20NOV25 á 29NOV255, a título de desconto em suas férias relativas ao exercício de 2024, prevista para DEZ25, conforme
calendário de férias vigente.; exarou o Chefe do Departamento de Operações o seguinte despacho 1) DEFIRO COM BASE NA PORTARIA PMDF Nº 844, DE 14MAR13;
2) PUBLIQUE-SE; 3) DÊ-SE CIÊNCIA AO INTERESSADO; 4) AO PROTOCOLO PARA PROVIDÊNCIAS COMPLEMENTARES. (178865724).

1°SGT QPPMC CARLOS VIANA DE PAIVA, Mat.138.726/9 , requer a antecipação de 05 (cinco) dias, no período de 25AGO25 á 29AGO2025, em suas
férias relativas ao exercício de 2024, prevista para SET25, conforme calendário de férias vigente.; exarou o Chefe do Departamento de Operações o seguinte despacho 1)
DEFIRO COM BASE NA PORTARIA PMDF Nº 844, DE 14MAR13; 2) PUBLIQUE-SE; 3) DÊ-SE CIÊNCIA AO INTERESSADO; 4) AO PROTOCOLO PARA
PROVIDÊNCIAS COMPLEMENTARES. (179165939)

2°SGT QPPMC VINICIUS DE ABREU CAVALCANTI, Mat. 214.989/3, requer a antecipação de 12(doze) dias de férias referentes ao ano exercício 2024,
previstas no Calendário de Férias para o mês de DEZEMBRO, para o período de 15SET25 á 26SET25, restando ainda 13 (treze) dias a serem usufruídos.; exarou o Chefe do
Departamento de Operações o seguinte despacho 1) DEFIRO COM BASE NA PORTARIA PMDF Nº 1.090/19, de 17MAI2019; 2) PUBLIQUE-SE; 3) DÊ-SE CIÊNCIA
AO INTERESSADO; 4) AO PROTOCOLO PARA PROVIDÊNCIAS COMPLEMENTARES. (178908487)

2°SGT QPPMC SUESLEY WASHINGTON SARAIVA OLIVEIRA, Mat. 74.007/1, requer o gozo de 01 (um) dia de dispensa recompensa, no dia 13AGO25,
referente aos 2 (dois) dias, concedidos ao efetivo do Dop em virtude da Operação Carnaval 2025.; exarou o Chefe do Departamento de Operações o seguinte despacho 1)
DEFIRO COM BASE NA PORTARIA PMDF Nº 1.090/19, de 17MAI2019; 2) PUBLIQUE-SE; 3) DÊ-SE CIÊNCIA AO INTERESSADO; 4) AO PROTOCOLO PARA
PROVIDÊNCIAS COMPLEMENTARES. (178640998)

 

b. Deslocamento de Missão Oficial/Autorização

AUTORIZAÇÃO

O Sr. WESLEY DE ALMEIDA E SANTOS - CEL QOPM, Chefe do Departamento de Operações da PMDF, no uso de suas atribuições legais estabelecidas no art. 6º, I da
Portaria PMDF nº 752/11,

RESOLVE:

- AUTORIZAR, na data de 22 de agosto de 2025, com saída e retorno no mesmo dia, o deslocamento em missão ocial, SEM ÔNUS à Corporação, da viatura Marca Renault
Modelo Kwid - Número de Ordem 111018 - PLACA (OVQ-6484), composta pelos policiais 3º SGT PM LUCIANA MELO DA SILVA MAT.731.345/4 (CMT) e CB PM
EMERSON BENEVIDES VALENÇA (MOT), lotados no 26º BPM, para acompanhamento de vítima de violência doméstica e familiar, que reside na região do Entorno do
DF (GO), cujo autor da violência pertence ao quadro de efetivo da PMDF, assistida residente na Luziânia-GO.

- Deverá ser observado rigorosamente todas as regras de circulação de trânsito previstas na legislação, uma vez que a PMDF não possui convênio com órgãos de trânsito de
outros estados, evitando assim que o condutor tenha que arcar com os custos de possíveis autuações de trânsito que por ventura ocorram em virtude de tal deslocamento;

- Publique-se.

 

AUTORIZAÇÃO

(179166702)

O Sr. WESLEY DE ALMEIDA E SANTOS, Chefe do Departamento Operacional da PMDF, no uso de suas atribuições legais estabelecidas no art. 6º, I da Portaria PMDF nº
752/11,

RESOLVE:

- AUTORIZAR na data de 21 de agosto de 2025, o deslocamento em missão ocial, efetuado SEM ÔNUS à Corporação, da viatura modelo Renault Master, prefixo 554283,
placa REQ9E34, e do ônibus VW Mascarello GranMicro, prefixo 554203, placa OVQ6544, compostas pelos policiais militares abaixo relacionados, para participação em
visita técnica com os alunos do Curso de Policiamento Montado I/2025 - Nível Praças - ao Regimento de Polícia Montada Engº Ary Ribeiro Valadão Filho, no Estado de
Goiás, com saída prevista para as 06h00 do dia 21 de agosto de 2025, e retorno as 19h00 do mesmo dia, tudo nos termos do Processo SEI/GDF 00054-00116372/2025-24.

- Deverá ser observado rigorosamente todas as regras de circulação de trânsito previstas na legislação, uma vez que a PMDF não possui convênio com órgãos de trânsito de
outros estados, evitando assim que o condutor tenha que arcar com os custos de possíveis autuações de trânsito que por ventura ocorram em virtude de tal deslocamento.

Guarnição VTR Renault Master, prefixo 554283, placa REQ9E34:

QTD POSTO/GRAD NOME COMPLETO - FUNÇÃO MAT.

1 TC QOPM RODRIGO SILVA ABADIO - Diretor do
Curso 00508454

2 1º TEN QOPM LUCAS DA COSTA URTIGA - Instrutor 07352603

3 1º TEN QOPM PABLO PTAH ALVES DO CARMO -
Instrutor 07318995

4 ST QPPMC EDMILSON SIMONAL FERREIRA -
Motorista 00201065

5 2º SGT QPPMC DARLEY RUFINO DE FARIAS - Motorista 00742732
6 2º SGT QPPMC ALEX GOMES BRAVIM - Coordenação 01956140

7 3º SGT QPPMC
JOÃO PAULO PEREIRA DE BARROS -

Coordenação 07323913

 

Publicação 179423904         SEI 00054-00127329/2025-94 / pg. 15



Guarnição VTR Ônibus VW Mascarello GranMicro, prefixo 554203, placa OVQ6544:

Coordenação
QTD POSTO/GRAD NOME COMPLETO - FUNÇÃO MAT.

1 1º TEN QOPM JOSE RINALDO DE ARAUJO FILHO -
Coordenador 07319053

2 1º SGT QPPMC ANDERSON LUCIANO FARIAS PIRES -
Motorista 00227552

2 CB QPPMC NICOLLE RAGGIO CASTRO ANDRADE -
Coordenação 07387067

Alunos
QTD POSTO/GRAD NOME COMPLETO - FUNÇÃO MAT.

1 SD QPPMC BARBARA RANNY DE OLIVEIRA VIEIRA
DA SILVA 739.249/4

2 SD QPPMC AMANDA FERNANDES XAVIER 3.374.425/4

3 SD QPPMC PEDRO AUGUSTO AMARO VIEIRA E
LIMA 3.427.941/5

4 SD QPPMC BRUNA SEPÚLVEDA BORGES 2.278.737/2
5 SD QPPMC PEDRO VITOR SIQUEIRA NUNES 3.429.056/7
6 SD QPPMC GABRIEL TORRES DOS SANTOS 3.427.867/2
7 SD QPPMC TULIO DOMINGUETI BARRETO 3.429.122/9
8 SD QPPMC ANDREEW CASTRO MARTINS LOPES 3.120.073/7
9 SD QPPMC LARA MAGALHÃES AFONSO 3.373.989/7

10 SD QPPMC JOÃO VICTOR PINHEIRO SILVA DE
ASSIS 3.428.166/5

11 SD QPPMC MATHEUS HENRIQUE DIAS ALMEIDA 3.428.891/0
12 SD QPPMC EDUARDA ALVES XIMENDES 3.428.383/8
13 SD QPPMC MAVERICK ALMEIDA COELHO GARCIA 3.428.083/9
14 SD QPPMC FELIPE DE LIMA MORAES 3.427.947/4
15 SD QPPMC JULIANO FELIPE MARTINS PEREIRA 3.428.069/3
16 SD QPPMC RENAN SANTOS RABELO 3.428.931/3
17 SD QPPMC FELIPE COSTA DE LIMA 3.428.736/1
18 SD QPPMC HIAGO SILVA SANTOS 3.428.781/7
19 SD QPPMC CARLOS MAYKE DA SILVA 3.428.379/1
20 SD QPPMC LARYSSA GONÇALO DE ANDRADE 3.427.960/1

21 SD QPPMC VINICIUS FRANCISCO NASCIMENTO
DOS SANTOS LIMA 3.428.441/9

22 SD QPPMC AGNES ENDLICH EIRAS 3.427.771/4
23 SD QPPMC ALEXANDRE COELHO DA SILVA 3.428.132/0
24 SD QPPMC LUIZ FERNANDO GONTIJO BOMTEMPO 3.428.308/0
25 SD QPPMC JOSÉ GETÚLIO DA SILVA NETO 3.428.825/2
26 SD QPPMC EZEQUIEL CÂNDIDO DE JESUS 3.429.016/8
27 SD QPPMC GUILHERME DE JESUS SILVA 3.428.084/7

28 SD QPPMC RENATO CÉSAR DE SOUSA MORAIS
OLIVEIRA 3.429.185/7

29 SD QPPMC WALLAS MORAIS DA SILVA 3.429.119/9
30 SD QPPMC TATIANA ALVES SOUSA 2.181.492/9
31 SD QPPMC BRUNO MARINHO DE OLIVEIRA 3.428.682/9
32 SD QPPMC JEKISSIANE DOS REIS BARBOSA 3.428.802/3

33 SD QPPMC FELIPE VERISSIMO VENANCIO DE
ARAUJO 3.427.866/4

- Publique-se.

WESLEY DE ALMEIDA E SANTOS - CEL QOPM

Chefe do Departamento de Operações

(178865662)

(178756031)

 

4ª Parte - JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem Alteração.

 

5ª Parte - COMUNICAÇÃO SOCIAL

Sem Alteração.

 

6ª Parte - ASSUNTOS FINANCEIROS

Sem Alteração.

 

 

ATOS DO CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE E CORREIÇÃO

1ª Parte - SERVIÇOS DIÁRIOS

Sem Alteração.

 

2ª Parte - ENSINO E INSTRUÇÃO

Sem Alteração.

 

3ª Parte - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

Sem Alteração.

 

4ª Parte - JUSTIÇA E DISCIPLINA

I - DISCIPLINA

a. Sindicância/Solução/Pedido de Reconsideração de Ato/Despacho Decisório

SOLUÇÃO DE SINDICÂNCIA Nº 2024.0622.03.0002

Publicação 179423904         SEI 00054-00127329/2025-94 / pg. 16



O CORREGEDOR-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 3º do Decreto Distrital nº 23.317
de 25OUT02, e com base no art. 5º, § 2º da Portaria PMDF n° 250, após vista aos autos da presente Sindicância, que teve como Oficial Encarregado, o 2° TEN QOPM
DIEGO VITORINO DE MORAIS, Mat. 734.878/9/7, designado para apurar sob o aspecto ético-disciplinar, a conduta do CB QPPMC BRUNO CORREA DA HORA
FERNANDES, Mat. 736.372/9, por ter, em tese, efetuado disparos de arma de fogo contra outra pessoa, na região da cabeça, provocando lesão incompatível com a vida. Os
fatos ocorreram no dia 31/12/23, por volta das 1h50min, na CNM 01, Setor M, Ceilandia/DF, em frente à Polyelle, conforme Ocorrência nº 1914/2023 STRO/DCC/PMDF,

RESOLVE:

1. Conhecer do teor do Relatório da Sindicância nº 2024.0622.03.0002 (fls. 113-119) e, do Despacho Correcional nº 260/2025/SPD/DCC, cujos fundamentos incorporo como
razões de decidir;

2. Encaminhar os autos à Subseção de Procedimentos Demissórios/SPD, para que avalie os requisitos de admissibilidade (inclusive de conveniência) quanto a instauração de
Conselho de Disciplina em desfavor do CB QPPMC BRUNO CORREA DA HORA FERNANDES, Mat. 736.372/9, nos termos da Lei nº 6477/77 (Art. 2º, inciso I, alíneas
"b" e "c") c/c Portaria PMDF 1.073/2018;

3. Restituir os autos à Subseção de Correição/SPD, acaso não seja instaurado o Conselho de Disciplina, para aplicação da sanção disciplinar ao Sindicado (nota de punição);

4. Manter a medida cautelar prevista no Art. 3º, Inc. II, da Portaria PMDF nº 1005 de 02/08/2016, até que se finalize o Conselho de Disciplina em discussão, ou que ocorra o
trânsito em julgado da decisão administrativa na presente Sindicância;

5. Encaminhar os autos à Subseção de Sindicância/SPD/DCC para adoção das providências decorrentes;

6. Publicar em BCG.

Brasília/DF, em 28 de julho de 2025.

JUVENILDO DOS SANTOS CARNEIRO – CEL QOPM

Corregedor-Geral

 

SOLUÇÃO DE SINDICÂNCIA Nº 2021.0622.03.0370

O CORREGEDOR-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL no uso de suas atribuições contidas no art. 10, § 5º, da Lei nº 14.751, de 12 de dezembro
de 2023; com fulcro no art. 3º, inciso I, alínea "b", do Decreto Distrital nº 23.317, de 25 de outubro de 2002; no art. 5º, § 2º da Portaria PMDF nº 250, de 10 de maio de 1999,
após vista aos autos da Sindicância nº 2021.0622.03.0370,

RESOLVE:

1. Conhecer do Relatório Final constante às fls. 223 a 236 dos autos, elaborado pelo 2º Ten QOPMA FRANCIVALDO ARAÚJO MARQUES, Mat. 21.583/X, incorporando-
o integralmente às presentes razões de decidir, nos termos do art. 5º, § 2º da Portaria PMDF nº 250/1999;

2. A sindicância em questão foi instaurada com o objetivo de apurar supostas agressões físicas praticadas por policiais militares em desfavor do senhor CRISTIANO DE
OLIVEIRA ROBINSON, em fato ocorrido no dia 04/09/2013, por volta das 22h00, na EPNB, próximo ao Riacho Fundo/DF, conforme noticiado na Ocorrência nº
8.836/2013-0, registrada na 2ª DP/PCDF, e reiterado por meio do Ofício nº 035956/2021 – GEBIN/DIOPE/SUOP/SEGER/PGDF;

3. Instruído o procedimento disciplinar, com observância ao contraditório, à ampla defesa e ao devido processo legal, concluiu-se pela inexistência de elementos de prova que
caracterizem transgressão disciplinar imputável aos policiais militares sindicados. A análise do conjunto probatório evidencia que as condutas atribuídas aos envolvidos não
restaram comprovadas;

4. O principal elemento de convicção consiste nas declarações prestadas pelo próprio comunicante, Sr. Cristiano de Oliveira Robinson (fls. 182-183), o qual reconheceu ter
resistido à abordagem policial, omitido informações relevantes, tentado evadir-se da prisão e se debatido de forma intensa no interior da viatura, inclusive durante o
deslocamento, na tentativa de se livrar das algemas. Essas circunstâncias corroboram a inexistência de excesso por parte dos policiais. A par disso, a sentença absolutória
proferida nos autos do Processo Judicial nº 2018.01.1.000529-3 (PJe nº 0000083-71.2015.8.07.0017), cuja cópia consta em mídia digital (fl. 94), não reconheceu abuso de
autoridade ou ilegalidade na conduta dos militares, tampouco identificou qualquer excesso na execução da prisão;

5. Por fim, os depoimentos das testemunhas colhidas, tanto no âmbito administrativo quanto judicial, confirmam a atuação regular dos policiais militares, alinhando-se à
narrativa do próprio comunicante;

6. Assim, diante da ausência de autoria e de materialidade de infração disciplinar, impõe-se o reconhecimento da inexistência de transgressão disciplinar por parte dos
sindicados;

7. Arquivar a presente Sindicância, sem embargo da norma do art. 25 do CPPM;

8. Homologo, para os devidos fins, os atos de prorrogação de prazos constantes às fls. 65, 81, 88, 92, 96, 101, 104, 123, 128 e 222;

9. À Subseção de Sindicâncias/SPD para adoção das providências decorrentes;

10. Registre-se no SGC e publique-se em BCG.

Brasília/DF, em 28 de julho de 2025.

JUVENILDO DOS SANTOS CARNEIRO - CEL QOPM

Corregedor-Geral

 

Referência: Pedido de Reconsideração de Ato de 04 de maio de 2024; Sindicância nº 2022.10036.03.0169.

DESPACHO

Após vista aos documentos em referência,

RESOLVO:

1. Acolher integralmente o Parecer nº. 012/2025/SPD/DCC, que analisou o Pedido de Reconsideração de Ato interposto pelo 3º SGT QPPMC PAULO CEZAR ABREU DE
QUEIROZ, Mat. 732.806-0, referente à sanção disciplinar imposta nos autos da Sindicância nº 2022.10036.03.0169;

2. Conhecer do recurso e no mérito negar-lhe provimento com o fim de manter a punição disciplinar de Repreensão, publicada no BCG nº 093/2023, de 10/07/2023, e tudo
quanto a ela se referir;

3. Remeter cópia ao requerente interessado, para conhecimento e providências decorrentes;

4. Encaminhar à Subseção de Sindicância/SPD para providências consequentes;

5. Determinar a publicação em BCG.

Brasília/DF, em 28 de julho de 2025.

JUVENILDO DOS SANTOS CARNEIRO – CEL QOPM

Corregedor-Geral

 

Referência: Memorando Acusatório nº 2022.0622.02.0375. Parecer SEI-GDF n.º 23/2025 - PMDF/DCC/CADJ/SPD/SSCOR (176077332).

Assunto: Notícia de fato. Uso indevido de tarjeta e colete balístico em curso particular. Procedimento disciplinar. Repreensão. Recurso. Conhecimento. Negativa de
provimento.

Interessado: CB QPPMC THIAGO CÉSAR MORAIS BARROS, matrícula 731.755/7.

DESPACHO DECISÓRIO

1. Vistos os autos, acolho o inteiro teor do Parecer SEI-GDF n.º 23/2025 - PMDF/DCC/CADJ/SPD/SSCOR (176077332), cujos fundamentos adoto como razão de decidir;

Publicação 179423904         SEI 00054-00127329/2025-94 / pg. 17



2. Trata-se de pedido de reconsideração interposto pelo 3º SGT QPPMC THIAGO CÉSAR MORAIS BARROS, matrícula 731.755/7, contra punição disciplinar de
repreensão aplicada pelo Corregedor-Geral, por uso indevido de tarjeta da PMDF em curso particular;

3. Conheço do recurso, mas, no mérito, nego-lhe provimento, mantendo a punição, por ser o procedimento regular, isento de vícios, e a sanção justa e suficiente para
preservar disciplina, hierarquia e integridade corporativa;

4. Notifique-se o Diretor de Veteranos e Pensionistas, incumbindo-o de dar ciência ao recorrente mediante assinatura do termo correspondente;

5. Após resposta da DVPC, junte-se a documentação pertinente, sem prejuízo de outras providências;

6. Registre-se no SGC. Publique-se no BCG.

Brasília/DF, em 21 de julho de 2025.

JUVENILDO DOS SANTOS CARNEIRO - CEL QOPM

Corregedor-Geral

(178892230)

 

5ª Parte - COMUNICAÇÃO SOCIAL

Sem Alteração.

 

6ª Parte - ASSUNTOS FINANCEIROS

Sem Alteração.

 

 

ATOS DO DIRETOR DE VETERANOS, PENSIONISTAS E CIVIS

1ª Parte - SERVIÇOS DIÁRIOS

Sem Alteração.

 

2ª Parte - ENSINO E INSTRUÇÃO

Sem Alteração.

 

3ª Parte - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

I - ADMINISTRATIVOS

a. Requerimento/Despacho

1) Pensionista Militar

Remeta-se ao GCG/SAD/SSBOL para as providências complementares;

TEO RODRIGUES DA SILVA, Requerimento nº 169458203 de 29/04/2025 solicita o pagamento de auxílio-funeral, tendo em vista o falecimento do 1º SGT
QPPMC REF NAZARIO JOAO DA SILVA, Matrículas SIGRH nº 02.624/7 e SIAPE nº 1382357, ocorrido em 16 de abril de 2025, exarou o Diretor o seguinte despacho:

I – DEFIRO. A requerente faz jus ao auxílio-funeral, no valor de R$ 10.969,68 (dez mil novecentos e sessenta e nove reais e sessenta e oito centavos), "per si",
para a beneficiária: TEO RODRIGUES DA SILVA.

II – Remeta-se ao GCG e à DPP para as providências complementares;

III - Dê ciência a interessada.

(177804299)

 

4ª Parte - JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem Alteração.

 

5ª Parte - COMUNICAÇÃO SOCIAL

Sem Alteração.

 

6ª Parte - ASSUNTOS FINANCEIROS

Sem Alteração.

 

 

****************************************************************************************************************************************************************************************************************************************

 

ANA PAULA BARROS HABKA  – CEL QOPM

Comandante-Geral

Por delegação:

 

ADRIANO ANDRÉ DOS SANTOS HENRIQUES  - CEL QOPM

 Chefe do Gabinete do Comandante-Geral

Documento assinado eletronicamente por ADRIANO ANDRE DOS SANTOS HENRIQUES
- CEL QOPM, Matr.0050481-5, Chefe do Gabinete do Comandante-Geral da Polícia
Militar do Distrito Federal, em 21/08/2025, às 15:45, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756,
de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira,
17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 179423904 código CRC= 0AB5EE35.

Publicação 179423904         SEI 00054-00127329/2025-94 / pg. 18



"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SPO A/E 04 - QCG - PALÁCIO TIRADENTES - Setor Policial Sul - Bairro ASA SUL - CEP 70610-200 - DF

Telefone(s): 61 3190-0075
Sítio  - www.pm.df.gov.br

00054-00127329/2025-94 Doc. SEI/GDF 179423904

Publicação 179423904         SEI 00054-00127329/2025-94 / pg. 19


